[image: image1.png]o (PR DAESTy

S %‘%

\«Qy 2
-4 %
¢ B
: S

3

%

MORUNGABA

GABINETE DO PREFEITO

[image: image2.png]o (PR DAESTy

S %‘%

\«Qy 2
-4 %
¢ B
E: S

3

%

MORUNGABA

     Lei Complementar nº 065/19

LEI  COMPLEMENTAR Nº 065, DE 29 DE MARÇO DE 2019.

“Define área de terras que especifica, como Zona Especial de Interesse Social - ZEIS, e dá outras providências.”

Eu, Prof. Marco Antonio de Oliveira, Prefeito Municipal da Estância Climática de Morungaba, Estado de São Paulo, no uso das atribuições a mim conferidas por Lei,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Climática de Morungaba em sua 1.024ª sessão extraordinária, realizada no dia 27 de março de 2019, aprovou e eu sanciono e promulgo a presente Lei Complementar:

Art. 1º - Fica definida como Zona Especial de Interesse Social, a seguinte área de terras:
I – “UMA GLEBA DE TERRAS denominada GLEBA “A”, destacada de uma Gleba de Terras sem denominação especial, situada no Bairro do Cruzeiro, no perímetro rural do município de Morungaba, Comarca de ltatiba, com a área de 197.371,59m², com as seguintes medidas e confrontações: A gleba tem início no marco 01, localizado nas confrontações das terras de propriedade da Fiação Alpina Ltda e da Gleba "B" de propriedade de Pedro Straneri, Antonio Stranieri, Manoel Stranieri, Manoel Afonso Stranieri e Maria José Stranieri: Do marco 01 segue pelo eixo de uma estrada com azimute de 354º58'23" e distância de 464,72m até o marco 02; do marco 02 deflete à esquerda com azimute de 334º36'46" e distância de 23,21m até o marco 03. Do marco 03 deflete à esquerda com azimute de 322º39’40" e distância de 58,40m até o marco 04. Do marco 04 segue pelo eixo da estrada com distância de 41,72m até um córrego. Deste ponto segue ainda pelo eixo da estrada com à distância de 47,37m até atingir o marco 05; do marco 05 deixa o eixo da estrada, deflete à direita e segue pôr um alinhamento com azimute de 318º00'49" e distância de 37,29m até atingir o marco 06; do marco 06 deflete à esquerda e segue com azimute de 292º08'24” e distância de 712,25m até atingir o marco 07, localizado na cerca de divisa nas confrontações com as terras de Roberto de Barros Lapetina, confrontando do marco 01 ao marco 07 com as terras da Gleba "B" de propriedade de Pedro Stranieri, Antonio Stranieri, Manoel Afonso Stranieri e Maria José Stranieri. Do marco 07 deixa o alinhamento e segue pela cerca de divisa com azimute de 45º24'54” e distância de 6,54m, dai deflete à direita com azimute de 47º37'23" e distância de 17,48m, daí deflete à esquerda com azimute de 38º19'52" e distância de 20,62m, deflete à direita com azimute de 57º07'41" e distância de 20,79m, dai deflete à esquerda com azimute de 55º03'00" e distância de 14,72m, dai deflete à esquerda com azimute de 53º54'40" e distância de 4,61m, deflete à esquerda com azimute de 48º42'29" e distância de 64,77m. dai deflete à esquerda com azimute de 45º45'54"e distância de 9,80m, dai deflete à esquerda com azimute de 39º54'25º e distancia de 34,88m, daí deflete à esquerda com azimute de 28º05’56" e distância de 34,57m, daí deflete a direita com azimute de 29º10'26" e distância de 17,51m, sendo que até este ponto confronta-se com as terras de Roberto de Barros Lapetina. Deste ponto deflete à direita com azimute de 117º47'30" e distância de 14,21m, deflete à esquerda com azimute de 116º27'54" e distância de 68,73m, deflete à direita com azimute de 119º22'55" e distância de 180,83m, deflete à direita com azimute de 207º22’05" e distância de 53,81m, deflete à esquerda com azimute de 112º08'02" e distância de 79,70m, deflete à direita com azimute de 127º33’14" e distância de 63,59m, deflete à esquerda com azimute de 105º23’15" e distância de 261,83m, deflete à direita com azimute de 150°03’14" e distância de 95,77m até o córrego. Deixa o córrego e segue ainda pela cerca com azimute de 154º29'31' e distância de 90,41m; segue pela cerca com azimute de 152°19’26" e distância de 329,06m, até o valo, confrontando até este ponto com as terras de propriedade de José Carlos Frare. Deste ponto deflete à direita e segue pelo valo por uma distância de 108,60m até a cerca, confrontando até este ponto com as terras de Manoel Polizello. Deixa o valo e segue pela cerca com azimute de 201º04'52" e distância de 31.79m, deflete à direita com azimute de 208º17'24" e distância de 183,06m até o marco 01, onde iniciou-se esta descrição perimétrica, confrontando até este ponto com as terras de propriedade da Fiação Alpina Ltda.”
Parágrafo único – O imóvel inserido em ZEIS tratado no  “caput” deste artigo destinam-se preponderantemente à promoção de habitação de interesse social para a população de baixa renda e passa a integrar neste molde, o Mapa de Zoneamento Urbano do Município, conforme dispõe o inciso VI, do art. 36, do Plano Diretor Estratégico da Estância Climática de Morungaba, instituído pela Lei Municipal nº 1.159, de 06 de novembro de 2006.

Art. 2º - Ficam eleitas as seguintes regras de parcelamento, uso e ocupação do solo para a área objeto da presente lei, em conformidade com o parágrafo único do art. 18 da Lei Federal nº 13.465, de 11 de julho de 2017:
I – o projeto de parcelamento de solo deverá observar que na proporção mínima de 80% (oitenta por cento) das unidades produzidas, os lotes deverão possuir área máxima de 160,00m² (cento e sessenta metros quadrados) observada a área individual mínima de 125,00m² (cento e vinte e cinco metros quadrados) e a frente mínima de 5,00m (cinco metros), e também reservar lotes de terreno para fins comerciais, de prestação de serviços ou mistos na proporção mínima de 10% (dez por cento) do total de lotes previstos no parcelamento de solo;
II – as edificações isoladas e as unidades autônomas previstas em projetos de conjuntos habitacionais ou de condomínios deverão possuir área de construção individual máxima igual a 60,00m² (sessenta metros quadrados) para a proporção mínima de 80% (oitenta por cento) do total de edificações ou unidades autônomas previstas para o empreendimento;

III – Os recuos para edificações isoladas nos lotes de terreno ou no conjunto habitacional poderá ser:

a) reduzidos a zero em ambas as laterais, para lotes de até 8,00m de frente, e a 1,50m (um metro e cinquenta centímetros) para os demais casos;

b)  de no mínimo 3,00m (três metros) na frente do lote, desde que seja observado o disposto no inciso IV deste artigo.
c)   igual a zero nos fundos, desde que não existam faixas  para passagem de tubulações de esgotamento sanitário ou de escoamento de águas pluviais.
IV – Para cada unidade autônoma de edificação condominial e em cada lote de terreno de parcelamento de solo e de conjunto habitacional deverá ser prevista uma vaga de estacionamento de veículo no mínimo, nas dimensões mínimas de 2,30m (dois metros e trinta centímetros) de largura por 4,40m (quatro metros e quarenta centímetros) de comprimento.

Art. 3º - As despesas decorrentes desta Lei  Complementar correrão   por conta de dotações próprias consignadas no orçamento vigente, suplementadas se necessário.
Art. 4º - Esta Lei Complementar entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Morungaba, 29 de março de 2019.

PROF. MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

Publicada  e   afixada    pela  Secretaria  da   Prefeitura
Municipal da Estância Climática de Morungaba, em 29 de março de 2019.
MARILIA LEITE RODRIGUES FREDERICO
Secretária Chefe
PAGE
1
VISITE A ESTÂNCIA CLIMÁTICA DE MORUNGABA – Fica a 103 km. de São Paulo, 42 km. de Campinas. Seu clima é um dos melhores do Estado.  É aconchegante e tem uma série de atrativos, a exemplo de haras, trilhas de moto e bicicletas, parques e praças, teatro, doces, pimentas e ervas, artesanato, pousadas, montanhismo, cachoeiras, pescaria, comida boa, festas religiosas e uma população cordial.

Paço Municipal “Prefeito Lúcio Roque Flaibam”

Av. José Frare, nº 40,  Centro,  Morungaba-SP, CEP 13260-000,  Fone: XX11 4014-4300

e-mail : prefmorungaba@gmail.com           http//  www.morungaba.sp.gov.br

_1249900968